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(1차추경예산)

익산지원중학교



익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 1,091,401,000

2022학년도 익산지원중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 806,396,000원"을 "세입·세출 각각 1,091,401,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산지원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,091,401 806,396 285,005 35.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,264 7,354 0.6

학생복지/교육격차 해소 160,125 487,932 44.7

기본적 교육활동 57,320 202,815 18.5

선택적 교육활동 46,090 74,638 6.8

교육활동 지원 18,940 72,778 6.6

학교 일반운영 766 245,384 22.4

학교 재무활동 -500 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 280,206 965,733 88.4

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 0 113,469 10.3

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.2

기타수입 전년도이월금 4,499 9,499 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 966,033 685,527 280,506

1.지방교육행정기관이전수입 965,733 685,527 280,206

1.교육비특별회계전입금수입 965,733 685,527 280,206

1.교육비특별회계전입금 965,733 685,527 280,206

1.학교운영비전입금 450,057 450,057 0

2.목적사업비전입금 515,676 235,470 280,206
(성립전_1추)특수학급 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)진로진학교육운영 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

41,700,000원 * 1교 =
41,700,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비추가분

(명절휴가비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

35,539,000원 * 1교 =
35,539,000

(성립전_1추)신입생 교복 지원금 : 37,500,000

원 * 1교 =
37,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원금 : 22,400,000원 * 1교 =
22,400,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

34,760,000원 * 1교 =
34,760,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)솜리골원도심학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)전북혁신교육 종단연구 설문학급 

지원비 : 380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_1추)교복품질검사 지원비 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다문화교육지원 운영비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인건비 : 

152,000원 * 1교 =
152,000

친환경농산물지원금 : 11,994,000원 * 1교 = 11,994,000

친환경우수농축산물지원금 : 7,144,000원 * 1

교 =
7,144,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 16,047,000원 * 1교 =
16,047,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

순회교사 운영비 : 3,540,000원 * 1교 = 3,540,000

학교운동부지도자 여비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 300,000원*1

회 =
300,000

2.자체수입 115,869 115,869 0

1.학부모부담수입 113,469 113,469 0

1.수익자부담수입 113,469 113,469 0

1.급식비 44,459 44,459 0

1.급식비 31,659 31,659 0

2.우유급식비 12,800 12,800 0

2.현장체험학습비 61,255 61,255 0

1.현장체험학습비 61,255 61,255 0

3.졸업앨범비 7,755 7,755 0

1.졸업앨범비 7,755 7,755 0

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.기타행정활동수입 1,950 1,950 0

1.이자수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,250 1,250 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 9,499 5,000 4,499

1.전년도이월금 9,499 5,000 4,499
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,499 5,000 4,499

1.순세계잉여금 9,499 5,000 4,499

1.순세계잉여금 9,499 5,000 4,499 순세계잉여금 : 4,498,200원*1회= 4,499,000

세입합계 1,091,401 806,396 285,005
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,354 5,090 2,264

1.기타 교직원보수 804 540 264

1.교직원대체인건비 804 540 264

1.기간제교원인건비 804 540 264

1.기간제교원인건비 804 540 264 시간강사인건비 : 24,000원*11시간*1명 = 264,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 4,550 2,000

1.교직원역량강화 6,550 4,550 2,000

1.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학교워크숍운영비 3,150 3,150 0

1.여비 3,150 3,150 0

3.익산교육협력지구 학교혁신워크숍 지원비2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학교혁신워크숍 운영물품 구

입비 : 40,000원*40명*1회 =
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*40명*1

회 =
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 487,932 327,807 160,125

1.급식 관리 303,529 284,239 19,290

1.학교급식운영 303,529 284,239 19,290

1.조리원인건비 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0

2.급식재료구입비 262,043 242,905 19,138

1.급식용식재료비 262,043 242,905 19,138
친환경우수농축산물지원금 : 7,144,000원

*1교 =
7,144,000

친환경농산물지원금 : 11,994,000원*1교 = 11,994,000

3.우유급식비 12,800 12,800 0

1.우유급식비 12,800 12,800 0

4.급식운영비 26,430 26,430 0

1.일반수용비 17,680 17,680 0

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 6,000 6,000 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.일반업무추진비 150 150 0

7.비품구입비 600 600 0

5.대체인건비 656 504 152

1.무기계약직원인건비 504 504 0

2.기간제직원인건비 152 0 152
(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인건

비 : 152,000원*1회 =
152,000

2.보건관리 54,617 35,321 19,296

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,952 17,451 19,501

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 4,003 4,003 0

1.학생복지비 4,003 4,003 0

3.보건실운영 4,288 4,288 0

1.일반수용비 1,048 1,048 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,480 2,480 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)흡연예방 금연교육 강사료 : 

50,000원*17학급*1회 =
850,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램 및 운영물품 구입비

 : 200,000원*10회 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*1회 = 150,000

5.감염병예방관리 25,147 9,100 16,047

1.기간제직원인건비 14,585 0 14,585
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

14,585,000원*1교 =
14,585,000

2.일반수용비 9,100 9,100 0

3.기간제직원법정부담금 1,462 0 1,462
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,462,000원*1교 =
1,462,000

6.방역활동강화사업 454 0 454

1.기간제직원인건비 454 0 454
방역활동도우미 대체인력 인건비 : 

(36,640원*11일)+(5,000원*10일) =
454,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 17,665 17,870 -205

1.먹는물관리 7,785 7,490 295

1.일반수용비 7,785 7,490 295 저수조청소료 : -170,000원*1회 = -170,000

정수기유지보수 : 465,000원*1회 = 465,000

2.공기질측정 9,380 9,380 0

1.일반수용비 9,380 9,380 0

3.방역관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 교사내소독 : -500,000원*1회 = -500,000

3.학생복지 129,786 8,247 121,539

1.교육복지우선 83,239 0 83,239

1.교육복지-학생파악과이해 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학급 프로그램 강사비 : 

10,400원*25명*5학급 =
1,300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)가정방문 및 학생활동 간식비

 : 10,000원*75회 =
750,000

(성립전_1추)검사재료비 : 6,000원*25명*5

학급 =
750,000

2.교육복지-학생지원(맞춤형) 24,650 0 24,650

1.운영수당 11,460 0 11,460
(성립전_1추)사례관리 전문가 슈퍼비전 강

사비 : 100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)개별/가족지원(상담) 강사비

 : (50,000원*120회)+(105,000원*20회) =
8,100,000

(성립전_1추)개별지원(위생교육) 강사 : 

32,000원*4명*5회 =
640,000

(성립전_1추)집단지원 강사비 : 630,000원

*4회 =
2,520,000

2.교육운영비 9,790 0 9,790
(성립전_1추)개별/가족지원 운영비 : 

352,000원*10회 =
3,520,000

(성립전_1추)집단지원 운영비 : 1,045,000

원*6회 =
6,270,000

3.학생복지비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*17회

 =
3,400,000

3.교육복지-환경조성 8,450 0 8,450

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)예방교육 강사비 : 100,000원

*6회 =
600,000

2.교육운영비 7,850 0 7,850
(성립전_1추)행복동행 운영비 : 165,000원

*40명*1회 =
6,600,000

(성립전_1추)도란도란 교육복지실 참여 활

성화 운영비 : 130,000원*5회 =
650,000

(성립전_1추)다정다감 마을공동체 운영비

 : 200,000원*3회 =
600,000

4.교육복지-운영지원 5,800 0 5,800
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1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 시간외근무수당 :

 2,200,000원*1명 =
2,200,000

2.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)환경개선 물품 구입비 : 

100,000원*10종*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)복지실 운영비 : 100,000원*5

회 =
500,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사 출장여비 : 

20,000원*1명*50회 =
1,000,000

4.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학생복지 운영물품 구입비 : 

100,000원*5회 =
500,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 60,000원*10명*1

회 =
600,000

5.원도심학교-교원전문성신장 3,625 0 3,625

1.일반수용비 2,725 0 2,725
(성립전_1추)역량강화연수 차량대여비 : 

700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)예술/음식문화체험 재료비 : 

45,000원*45명*1회 =
2,025,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)역량강화연수협의회비 : 

20,000원*45명*1회 =
900,000

6.원도심학교-교육과정운영 8,884 0 8,884

1.운영수당 330 0 330
(성립전_1추)교과융합프로젝트 강사료 : 

110,000원*3명*1회 =
330,000

2.교육운영비 8,554 0 8,554
(성립전_1추)[도덕]다도및예절교육 강사료

 : 120,000원*16학급*1회 =
1,920,000

(성립전_1추)[도덕]다도및예절교육 재료구

입비 : 50,000원*16학급*1회 =
800,000

(성립전_1추)[미술]생활 속 예술 재료구입

비 : 2,000원*379명*1회 =
758,000

(성립전_1추)[국어]독서록 : 6,000원*150

명*1회 =
900,000

(성립전_1추)[음악]음악의 생활화 재료구

입비 : 2,000원*379명*1회 =
758,000

(성립전_1추)[사회]주제중심프로젝트 운영

비 : 100,000원*5학급*1회 =
500,000

(성립전_1추)[체육]건강체육활동 운영비 :

 2,000원*379명*1회 =
758,000

(성립전_1추)교과융합프로젝트 재료구입비

 : 30,000원*40명*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)교과융합프로젝트 (간)식비 :

 24,000원*40명*1회 =
960,000

7.원도심학교-창의적체험활동운영 4,639 0 4,639

1.교육운영비 4,639 0 4,639
(성립전_1추)동아리활동 운영비 : 

1,489,000원*1회 =
1,489,000

(성립전_1추)동아리활동 간식 구입비 : 

350,000원*1회 =
350,000

(성립전_1추)두뇌계발체험활동 차량대여비

 : 400,000원*1회 =
400,000

(성립전_1추)두뇌계발체험활동 (간)식비 :

 10,000원*40명*1회 =
400,000

(성립전_1추)독서토론 활동운영비 : 

20,000원*30명*1회 =
600,000

(성립전_1추)독서토론 도서구입비 : 

16,000원*35명*2회 =
1,120,000
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(성립전_1추)독서토론 (간)식비 : 8,000원

*35명*1회 =
280,000

8.원도심학교-참학력증진 2,474 0 2,474

1.교육운영비 2,474 0 2,474
(성립전_1추)축제와함께하는 진로체험비 :

 6,000원*379명*1회 =
2,274,000

(성립전_1추)[국어]온책읽기운영비 : 

2,000원*100명*1회 =
200,000

9.원도심학교-노작체험교실 8,630 0 8,630

1.교육운영비 8,630 0 8,630
(성립전_1추)[가정]전통음식체험 재료구입

비 : 310,000원*16학급*1회 =
4,960,000

(성립전_1추)[가정]전통음식체험 강사료 :

 120,000원*16학급*1회 =
1,920,000

(성립전_1추)[기술]노작체험교실 재료구입

비 : 14,000원*125명*1회 =
1,750,000

10.원도심학교-지역사회연계프로그램운영3,650 0 3,650

1.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전_1추)다섯손가락결연식 (간)식비 :

 11,000원*50명*1회 =
550,000

(성립전_1추)다섯손가락 결연식 운영물품 

구입비 : 250,000원*1회 =
250,000

(성립전_1추)다섯손가락 김장봉사 재료구

입비 : 200,000원*6가정*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)다섯손가락 연탄봉사 재료구

입비 : 900원*1,500장*1회 =
1,350,000

(성립전_1추)다섯손가락 봉사활동 운영물

품 구입 : 3,000원*50명*2회 =
300,000

11.원도심학교-학부모학교참여 2,837 0 2,837

1.일반수용비 2,337 0 2,337
(성립전_1추)학부모동아리-사랑의아침맞이

 재료구입비 : 3,000원*379명*1회 =
1,137,000

(성립전_1추)학부모동아리-반찬나눔활동 

재료구입비 : 600,000원*2회 =
1,200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)학부모동아리 협의회비 : 

10,000원*25명*2회 =
500,000

12.원도심학교-사업운영지원 800 0 800

1.여비 200 0 200
(성립전_1추)체험학습 사전답사 여비 : 

50,000원*2명*2회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)사업운영 협의회비 : 20,000

원*15명*2회 =
600,000

13.솜리골원도심학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)건강체육활동 운영비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)진로체험활동 운영비 : 

10,000원*378명*1회 =
3,780,000

(성립전_1추)교과융합 체험활동 운영비 : 

10,000원*100명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)문화체험활동 운영비 : 

12,000원*30명*2회 =
720,000

2.학생복지운영 46,547 8,247 38,300

1.졸업앨범제작 8,085 8,085 0
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1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 7,755 7,755 0

2.학생교과서구입 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

3.학생교복구입 38,300 0 38,300

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회 =
800,000

2.학생복지비 37,500 0 37,500
(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

300,000원*125명*1회 =
37,500,000

3.기본적 교육활동 202,815 145,495 57,320

1.교과 활동 54,770 23,350 31,420

1.교과활동지원 20,640 1,720 18,920

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.방과후기초학력 9,520 0 9,520

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)방과후기초학력 강사비 : 

32,000원*2시간*20회*4과모 =
5,120,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)방과후기초학력 간식비 : 

3,000원*10명*20회*4과목 =
2,400,000

(성립전_1추)학습자료 및 시상물품 구입비

 : 200,000원*4회 =
800,000

(성립전_1추)마음성장 프로그램 운영비 : 

30,000원*10명*4회 =
1,200,000

4.방과후수요독서교실 2,280 0 2,280

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)수요독서교실 강사비 : 

32,000원*2시간*20회 =
1,280,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)수요독서교실 간식비 : 3,000

원*10명*20회 =
600,000

(성립전_1추)수요독서교실 운영비(학습자

료 및 시상품 구입) : 40,000원*10회 =
400,000

5.또래멘토-멘티학습 2,460 0 2,460

1.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)또래 멘토-멘티 간식비 : 

3,000원*80팀*4회 =
960,000

(성립전_1추)또래 멘토-멘티 운영비(학습

자료 및 시상품 구입) : 150,000원*10회 =
1,500,000

6.맞춤형학습운영 740 0 740

1.목적사업업무추진비 740 0 740 (성립전_1추)협의회비 : 148,000원*5회 = 740,000
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7.순회교사운영 3,540 0 3,540

1.기타수당 900 0 900 순회교사수당 : 50,000원*3명*6월 = 900,000

2.여비 2,640 0 2,640 순회교사여비 : 2,640,000원*1교 = 2,640,000

8.혁신교육 종단연구 운영비 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)간식 구입비 : 380,000원*1회

 =
380,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.과학 교과활동 11,100 11,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.체육 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

6.예술 교과활동 3,900 2,400 1,500

1.교과운영 3,900 2,400 1,500

1.교육운영비 3,900 2,400 1,500
미술교과용품구입비 : 25,000원*20종*3회 

=
1,500,000

7.외국어 교과활동 1,930 1,930 0

1.교과운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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2.일반업무추진비 180 180 0

8.특수교육교과활동 15,000 4,000 11,000

1.교과운영 3,968 4,000 -32

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 968 1,000 -32 특수학급 비품구입비 : -32,000원*1회 = -32,000

2.특수학급 내부비품구입비 11,032 0 11,032

1.비품구입비 11,032 0 11,032 특수학급 내부비품비 : 32,000원*1회 = 32,000

(성립전_1추)특수학급 내부비품비 : 

11,000,000원*1회 =
11,000,000

2.창의적 체험활동 124,515 98,615 25,900

1.자율활동 13,250 13,250 0

1.학생회활동지원 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.현장체험학습활동 88,055 65,655 22,400

1.수학여행 62,900 40,500 22,400

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 59,900 37,500 22,400
(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*5대

*2회 =
6,000,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 21,000원

*112명*2회 =
4,704,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)프로그램 체험비 : 48,000원

*112명*2회 =
10,752,000

(성립전_1추)수학여행 운영물품 구입비 : 

472,000원*2회 =
944,000

2.현장학습 25,155 25,155 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 23,755 23,755 0

3.진로활동 23,210 19,710 3,500

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.3학년교무실 운영비 730 730 0

1.비품구입비 730 730 0

3.진로체험프로그램운영비 17,780 17,780 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 12,900 12,900 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

4.진로교육활성화사업 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,430 0 1,430
(성립전_1추)진로교육프로그램 강사비 : 

110,000원*13회 =
1,430,000

2.교육운영비 2,070 0 2,070
(성립전_1추)진로교육프로그램 재료구입비

 : 90,000원*3회 =
270,000

(성립전_1추)진로교육프로그램 체험비 : 

15,000원*120명*1회 =
1,800,000

3.자유학기(년) 활동 23,530 23,530 0

1.자유학기(년)제활동 23,530 23,530 0

1.자유학기(년)활동 23,530 23,530 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 17,490 17,890 -400 재료구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.목적사업업무추진비 600 200 400 자유학년협의회비 : 200,000원*2회 = 400,000

4.선택적 교육활동 74,638 28,548 46,090

1.방과후학교 운영 6,580 0 6,580

1.방과후학교운영 6,580 0 6,580

1.방과후학교자유수강권 1,000 0 1,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

25,000원*20명*2회 =
1,000,000

2.도시지역방과후학교운영비 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)방과후학교 강사료 : 32,000

원*14시간*5과목 =
2,240,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)방과후학교 운영물품 구입비

 : 128,000원*5과목 =
640,000

3.특수학급 방과후학교운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)방과후학교 지원금 : 100,000

원*3명*9회 =
2,700,000

2.독서활동 6,520 6,520 0

1.독서활동운영 6,520 6,520 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.교기육성 59,988 22,028 37,960

1.교기운영 59,988 22,028 37,960

1.육상부운영 8,896 8,896 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교육운영비 4,608 4,608 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 10,032 10,032 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교육운영비 6,144 6,144 0

3.학교운동부지도자인건비 38,060 3,100 34,960

1.기간제교원인건비 3,100 3,100 0

2.기간제직원인건비 30,360 0 30,360
(성립전_1추)명절휴가비인상분 : 100,000

원*2명*1회 =
200,000

(성립전_1추)기본급 : 4,000,000원*6월 = 24,000,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 140,000원

*6월 =
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)급식비 : 280,000원*6월 = 1,680,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,800,000원*1

회 =
2,800,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

회 =
1,100,000

4.기간제직원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,500,000원*1회 =
3,500,000

4.운동부지도자여비 3,000 0 3,000

1.여비 3,000 0 3,000 펜싱부지도자여비 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000

육상부지도자여비 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,550 0 1,550

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)실습물품 구입비 : 50,000원

*3명*1회 =
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*1

회 =
150,000

2.다문화교육운영 1,250 0 1,250

1.다문화교육프로그램운영 1,250 0 1,250

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)감수성함양 독서치료 강사료

 : 100,000원*2회=
200,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)다문화교육 프로그램 운영비

 : 5,800원*30명*5회 =
870,000

(성립전_1추)간식 구입비 : 3,000원*30명

*2회 =
180,000

5.교육활동 지원 72,778 53,838 18,940

1.교무업무 운영 9,989 9,989 0

1.교무학사운영 9,989 9,989 0

1.교무실무사인건비 269 269 0

1.무기계약직원인건비 269 269 0

2.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0
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5.교육과정평가 800 800 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

7.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 850 850 0

2.생활지도운영 23,445 6,725 16,720

1.학생생활상담지도 10,450 3,730 6,720

1.학생생활지도 운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*672시간*1명 =
6,720,000

3.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 10,360 360 10,000

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.어깨동무학교 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,704 0 8,704
(성립전_1추)시간강사비 : 32,000원*272시

간*1명 =
8,704,000

2.교육운영비 996 0 996
(성립전_1추)상담운영물품구입비 : 33,200

원*30회 =
996,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학생안전교육 2,635 2,635 0
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1.안전교육 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

3.학습지원실 운영 16,994 14,774 2,220

1.정보화실운영 16,994 14,774 2,220

1.학교정보화지원 16,994 14,774 2,220

1.일반수용비 16,494 14,274 2,220 복사기렌탈 : 1,560,000원*1회 = 1,560,000

정보화기기유지보수 : 660,000원*1회 = 660,000

2.교육운영비 500 500 0

4.교육여건 개선 22,350 22,350 0

1.교육환경개선 22,350 22,350 0

1.PC구입 8,850 8,850 0

1.비품구입비 8,850 8,850 0

2.교실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

3.사무환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 245,384 244,618 766

1.학교기관 운영 125,670 125,670 0

1.부서기본운영 32,330 32,330 0

1.교장실운영 7,130 7,130 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 15,650 15,650 0

1.일반수용비 11,540 11,540 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 1,060 1,060 0

4.일반업무추진비 750 750 0
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5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 9,550 9,550 0

1.일반수용비 340 340 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 2,450 2,450 0

2.행정지원인력운용 93,340 93,340 0

1.행정(사무)실무사인건비 44,246 44,246 0

1.무기계약직원인건비 40,526 40,526 0

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

2.경비원인건비 26,470 26,470 0

1.무기계약직원인건비 24,070 24,070 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.청소원인건비 22,624 22,624 0

1.무기계약직원인건비 21,388 21,388 0

2.무기계약직원법정부담금 1,236 1,236 0

2.시설 장비 유지 116,614 115,848 766

1.학교시설장비유지 116,614 115,848 766

1.공공요금및제세공과금 69,566 68,600 966

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 8,766 7,800 966
전화요금(문자충전포함) : 966,000원*1회 

=
966,000

2.시설관리용역 12,530 12,530 0

1.일반수용비 12,530 12,530 0

3.시설일반관리 28,132 28,332 -200

1.일반수용비 28,132 28,332 -200 수목및잡초관리비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.화장실관리 2,426 2,426 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,426 2,426 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 : -500,000원*1회 = -500,000

세출합계 1,091,401 806,396 285,005
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